
 

COMUNE DI SCAFA 
AREA AMMINISTRATIVA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 692 del 18/08/2022 

REGISTRO GENERALE N. 692 del 18/08/2022 
 

Determina N. 31 del 18/08/2022 del Responsabile di Settore. 

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRATTARE PER AFFID. SERVIZIO DI MENSA SCOLASTICA 

SCUOLA INFANZIA A.S.2022/2023 - 2023/2024 - 2024/2025 PROCEDURA NEGOZIATA 

ART.36 COMMA 2 LETT.B DEL D.LGS N.50/2016. APPROVAZIONE AVVISO 

PRENOTAZIONE DI IMPEGNO – CIG 9372635F11 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta n. 43 del 22/04/2022, esecutiva ai sensi di legge, ad 

oggetto “ATTO DI INDIRIZZO PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REFEZIONE 

SCOLASTICA PER GLI A.S. 2022/2023 - 2023/2024 E 2024/2025” con i seguenti indirizzi:  

a)  prevedere una durata dell’appalto: anni scolastici 2022/2023 - 2023/2024 - 2024/2025;  

b) stabilire, in ragione della durata del contratto, e quindi del presumibile valore del 

contratto, tra le modalità più efficienti e spedite, che il Responsabile possa procedere 

anche ai sensi dell’art.36, comma 2, lett.b) del D.Lgs.n.50/2016 previa manifestazione 

d’interesse;  

c) esplicitare, negli atti di gara, la richiesta di utilizzo di prodotti freschi e biologici, 

possibilmente a “Km zero” o filiera corta e l’utilizzo di applicazioni mobili per la 

gestione delle comunicazioni fra le famiglie e gestore della mensa.   

RICHIAMATA la nota con prot. 6955 del 30.05.2022 in cui si richiedeva alla Dirigente Scolastica 

informazioni sulle esigenze dell’Istituto per l’organizzazione della refezione scolastica; 

RICHIAMATA la nota con prot. 7293 del 08.06.2022 in cui la Dirigente Scolastica informava che 

per l’Anno Scolastico 22/23 gli alunni della scuola dell’infanzia saranno 62 e che la mensa deve 

essere articolata su 5 giorni a settimana; 

CONSIDERATO che al 30.06.2022 è scaduto il termine dell’affidamento del Servizio di 

Refezione Scolastica alla E.P.s.p.a. e che si rende pertanto necessario procedere ad una indagine di 

mercato mediante avviso esplorativo di manifestazione d’interesse 

- che l’importo stimato dell’appalto può essere così quantificato: 

1. Numero pasti stimati ad anno scolastico: 10.000 

2. Costo pasto massimo € 4.50 (iva esclusa) 

3. Costo oneri per la sicurezza € 0.025 a pasto 

- che il costo è da ritenersi comprensivo di tutte le voci di seguito sintetizzate e analiticamente 

articolate nell’avviso: provvista, preparazione, cottura in loco nella cucina comunale, 

distribuzione, costo del personale, igienizzazione locali a norma delle disposizioni anti 

Covid19-, riordino dei locali mensa, gestione pasti tramite applicazione web e mobile. 

-  che l’importo stimato per anno scolastico è di € 45.000,00 iva esclusa oltre oneri per la 

sicurezza; 

- Che non sono ammesse offerte in aumento 

L’importo complessivo del servizio è stimato in € 226.250,00 comprensivo di eventuale rinnovo e 

oneri per la sicurezza. 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 692 del 18/08/2022 

L’importo ha valore meramente indicativo essendo soggetto a variazioni a seconda del numero dei 

pasti effettivamente erogati nell’anno scolastico e non rappresenta alcun impegno o garanzia da 

parte della Stazione Appaltante sull’effettiva quantità delle prestazioni che verranno richieste. Di 

conseguenza l’importo effettivo riconosciuto in favore della ditta aggiudicataria sarà determinato 

dal numero totale dei pasti erogati, moltiplicato per l’importo derivante dall’offerta presentata. 

ATTESO che occorre pertanto dare avvio alla procedura per l’affidamento del servizio in oggetto; 

DATO ATTO che si rende necessario procedere alla pubblicazione di apposito avviso d per 

invitare gli operatori economici interessati a manifestare il proprio interesse per iscritto ; 

PRESO ATTO che a tal fine è stato redatto apposito avviso nonché lo schema di modulo di 

domanda di manifestazione d’interesse che sono allegati quale parte integrante e sostanziale alla 

presente determinazione; 

STABILITO che gli operatori economici dovranno possedere requisiti di idoneità professionale, 

capacità economico finanziaria e capacità tecnico professionali, così come previsto dall’art.83 del 

D.Lgs n.50/2016 

RILEVATO che detto avviso verrà pubblicato sull’Albo pretorio on-line e nel sito internet del 

Comune di Scafa per 15 giorni consecutivi, fino al 02.09.2022 

RICHIAMATE:  

- La delibera di C.C. n. 3 del 24/01/2022 con la quale è stato approvato il DUP 2022/2024; 

- La delibera di C.C. n. 4 del 24/01/2022 con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario 2022/2024 

 

ACCERTATA la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 

VISTI: 

• il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

• il D.Lgs. 23/06/2011 n. 118; 

• il D.Lgs. 18/04/2016 n. 50; 

• il vigente Regolamento di contabilità; 

 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 8 del 27/06/2022; 

 

DETERMINA 

1. di dichiarare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto; 

2. DI APPROVARE tale avviso nonchè lo schema di modulo di domanda di manifestazione di 

interesse che sono allegati quale parte integrante e sostanziale alla presente; 

3. DI PROCECDERE alla pubblicazione sull’Albo pretorio on-line e nel sito internet del 

Comune di Scafa per 15 giorni consecutivi, fino al 02.09.2022 del predetto Avviso per 

invitare gli operatori economici interessati a manifestare il proprio interesse per iscritto. 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 692 del 18/08/2022 

4. DATO ATTO: 

• che il CPV prevalente di Gara è il seguante:55523100-3 (Servizi di mensa scolastica) 

• che il numero gara è 8690663 

• che si è proceduto all’acquisizione del relativo C.I.G. e che lo stesso risulta essere il 

seguente: 9372635F11; 

5. DI STABILIRE che la gara verrà aggiudicata con procedura negoziata ai sensi dell’art.36 

comma 2 lett.b) del D.Lgs. n. 50/2016 come declinato nell’art.6 dell’allegato avviso di 

manifestazione d’interesse secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai 

sensi dell’articolo 95 del D.Lgs. n. 50/2016, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo nel 

rispetto dei criteri di aggiudicazione dettagliati nel disciplinare/capitolato di gara, da adottare 

con successiva determinazione; 

6. DI PROCEDERE in via presuntiva alla prenotazione di impegni di spesa come di seguito 

specificato:  

o ESERCIZIO FINANZIARIO 2022 per € 16.300,00 sul capitolo 1330 denominato 

“SPESE PER LA REFEZIONE SCOLASTICA DATA IN APPALTO” pdc 

1.03.02.15.006 del bilancio di previsione 2022/2024;  

o ESERCIZIO FINANZIARIO 2023 - per € 45.302,40 sul capitolo 1330 denominato 

“SPESE PER LA REFEZIONE SCOLASTICA DATA IN APPALTO” pdc 

1.03.02.15.006 del bilancio di previsione 2021/2024;  

o ESERCIZIO FINANZIARIO 2024 - per € 45.302,40 sul capitolo 1330 denominato 

“SPESE PER LA REFEZIONE SCOLASTICA DATA IN APPALTO” nelle more 

dell’approvazione del bilancio di previsione 2022/2024; 

7. DI DARE ATTO che si procederà all’impegno definitivo successivamente alla definizione 

dell’aggiudicazione dell’affidamento  

8. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 

del responsabile del servizio; 

9. DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del 

procedimento è la sottoscritta Dott.ssa Simona Astolfi 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

   Dott. Simona Astolfi 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 873 del 18/08/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 692 del 18/08/2022 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore DOTT.SSA  ASTOLFI SIMONA in data 

18/08/2022. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 153 c. 5, in ordine alla 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della Proposta n.ro 873 del 18/08/2022 esprime parere: 

FAVOREVOLE 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore Dott. BUFARALE  ANDREA il 

18/08/2022. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1096 

Il 23/08/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 692 del 18/08/2022 con oggetto: 

DETERMINA A CONTRATTARE PER AFFID. SERVIZIO DI MENSA SCOLASTICA SCUOLA 

INFANZIA A.S.2022/2023 - 2023/2024 - 2024/2025 PROCEDURA NEGOZIATA ART.36 COMMA 2 

LETT.B DEL D.LGS N.50/2016. APPROVAZIONE AVVISO PRENOTAZIONE DI IMPEGNO – 

CIG 9372635F11 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da DOTT.SSA ASTOLFI SIMONA il 23/08/2022.1 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa; Il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo di pubblicazione.   


